





Ente Acque della Sardegna Ente Abbas de Sardigna



RISPOSTE AI QUESITI

AGGIORNATO AL 23/03/2023

RdO: rfq_409387 - L186 - Int. Man. Straord. con sost. e/o ris. strut. tratti acq. "Cogh. I" e "Cogh. II", comuni S. M. Cogh., Valled., Castels., Sorso, Sassari e P. Torres. A1-35-PNRR - M2C4 - I4.1 "Inv. in infr. Idr. Prim. per sic. appr. idr.". Ind. geogn. e sond. amb.

Quesito n. 1 (Requisito possesso laboratorio di prova geotecnico autorizzato)

La seguente per richiedere chiarimenti in merito al punto 3.4.2- 2 lett.b "Possesso di laboratorio di prova geotecnico autorizzato di cui all'art. 59 del DPR 6 giugno 2001 n. 380, il laboratorio deve comparire nell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, il tutto così come prescritto nel cap. 6.2.2 delle NTC 2018". Si chiede di precisare se il suddetto requisito possa essere ottemperato mediante subappalto, o in alternativa mediante raggruppamento.

Risposta: Si ritiene che l'ottemperamento del *requisito "Possesso di laboratorio di prova geotecni- co autorizzato* [...]" possa essere soddisfatto, alternativamente, mediante avvalimento o raggruppamento o subappalto; pur non essendo espressamente menzionata nei documenti di gara, l'utilizzo di tale possibilità in ultimo elencata, è in ogni caso sottoposta alle condizioni di legge, fatti salvi i
limiti, i divieti e le prescrizioni di cui alla normativa vigente.

Quesito n. 2 (Subappalto per requisiti relativi ai servizi)

In riferimento alla compilazione delle parti a pagina 8del disciplinare relative ai servizi " 1 -mediante compilazione della Parte IV, sezione B, punto 2a nella quale si dichiara quanto richiesto al punto 3.4.2-1 del presente disciplinare;

2-mediante compilazione della Parte IV, sezione C, punti 1b e 9nelle quali si dichiara rispettivamente quanto richiesto al punto3.4.2-2 lett. a e 3.4.2.-2 let. b del presente disciplinare" della parte IV del DGUE, nel caso in cui i servizi vengano subappaltati:

- -(A) siamo ancora tenuti a compilare le parti suddette.
- -(B) nel caso di risposta positiva i requisiti dei servizi da inserire nei campi suddetti, che noi andremo a subappaltare, sono quelli posseduti dall'impresa sub-appaltatrice?

Risposta: Con riferimento a quanto richiesto si ritiene che:

- a) Le parti in oggetto devono comunque essere compilate nel DGUE del concorrente (ovviamente richiamando il fatto che i requisiti sono "posseduti" dalla subappaltatrice").
- b) II DGUE deve chiaramente identificare la subappaltatrice qualificata (ovvero quest'ultima deve essere identificata in un'apposita dichiarazione separata);
- c) Deve essere presentato un DGUE della subappaltatrice e/o una dichiarazione resa da quest'ultima che ne attesti il possesso dei requisiti generali e speciali (con riferimento in questo caso ai servizi).